Reproduiré a tall d'exemple concret d'això que acabo de dir un fragment, del qual Miquel Batllori només transcriví la part inicial, mínima en relació al conjunt del dit fragment. Es troba immediatament després d'enumerades les objections, i comença amb el segon paràgraf de la seva pàgina 59:¹⁷⁶

«Ad que omnia respondendo prefatus denuntians dixit: «Er[r]atis, nescientes Scripturas», neque intelligentes ea de quibus loquimini seu allegatis.

(*Aquesta és formulació atribuïda a Arnau. Ara segueix una llarga explicació de l'autor del Tractatus...:*)

«Ad cuius erroris evidentiam oportet nos reducere ad memoriam illa que sunt tam fidibus quam philosophis per se nota (*i ací comença la transcripció meva*). Sic licet (! Scilicet), quod nullus sane mentis ac fidei negaret ipsa ullo modo.

«Quorum primum est quod Deus nihil facit frustra.

«Secundum est quod ad conceptum eius, qui loquitur per aliquam scripturam, percipiendum, nullus potest rectius deduci quam per signa, quibus utitur loquens ad significandum conceptum suum, dum tantum sciat propriis signis ita fallere non intendat.

«Tertium est quod omnes quicumque docent aliquid per scripturam, utuntur sermone scripto tamquam proprio signo illius conceptus, quem volunt significare.

«Quartum est quod sermo scriptus per aliquem sapientem, si fuerit ambiguus, non potest melius declarari quam per eum a quo manavit. Et hoc, in absentia eius, non potest fieri nisi altero duorum modorum. Quorum unus est ut ipsem per alium sermonem declareret ipsum. Alius est: in sermone scripto, et circumstantie litterales diligenter considererentur. Et ab ista consideratione dat Augustinus in principio *Genesis* regulam cognoscendi rectam expositionem sacrorum eloquiorum, dicens quod recta est illa que fidei et moribus consonat et circumstantiis littere non repugnat.

«Quintum est quod Deus scit illud, quod est illud quod vult per sermonem scriptum significare et quibus vocibus potest proprius significare.

«Sextum, quod ipse neminem intendit per Scripturam seducere, maxime suos electos, propter quos principaliter edidit eam.

«Septimum, quod illos intellectus Scripture non claudit [nisi] ad tempus, aperit electis tempore illo quo potest el[e]ctis prodesse, et tenet clausos illis temporibus, quibus scire non prodesset eis ad sui directionem in salutem eternam.

«Octavum est quod inter ceteras doctrinas, divina est perfectior.

«Nonum est quod Cristus et Antixristus sunt [f. 48b] contraria principia populi fidelis, ut pastor et lupus, et ut custos et fur, et ut sponsus et adulter, et ut veritas et mendacium.

«Decimum est quod Daniel prenuntiavit adventum Cristi sub determinato numero ebdomadarum annualium.

«Ex quibus concluditur quod, cum dicitur: «Contrariorum eadem sit disciplina», necesse est ut per eundem prophetam prenuntietur tempus adventus Antichristi, quoniam aliter perfecta (?) esset doctrina Dei.

176. Miquel BATLLORI, *Dos nous escrits...* (citat en la nota 2), 59.

«Item, ex predictis patet quod numerus temporis, quo prenuntiabatur adventus utriusque predictorum, erat exprimendus divino eloquio sub forma contraria, sicut conveniebat contrarietati principiorum. Nam, quia Christus venturus erat ut congregaret electos, conveniens fuit ut eius adventus prenuntiaretur sub forma congregatorum annorum et specialiter sub septenario ebdomade annualis, in qua, secundum Legem, septimus annus perfect[i]orem habet quietem, quam septimus in hebdomada dierum. Per hec, duo invenirentur: unum, quod Christus erat col[li]ecturus fideles per gratiam septiformem et per septem Ecclesiae tempora, de quibus agitur in *Apocalypsi*; aliud, quod erat eos col[li]ecturus ad plenitudinem eis quietis.

«Quoniam autem Antichristus venturus est ad disgregandum fideles, congruum fuit ut tempus adventus eius prenuntiaretur per numerum experimentem solam continentiam unitatum, que sunt disgregationis principia.

«Et quia prenoscere tempus illud non est necessarium nisi appropinquantibus ei, ut infra patebit, idcirco ad clausionem intellectus ordinavit sapientia Dei quod exprimeretur sub nomine dierum et non annorum.

(S'acaba acf la intervenció de l'autor del tractat, i torna la part atribuïda a Arnau de Vilanova).

«Dicebat, ergo, denuntians quod denuntiatio supradicta tam Christo quam sue veritati est consona seu conveniens, et in nullo contraria.

«Respondebat autem ad singula obiecta superius, dicendo ad primum, quod...».¹⁷⁷

177. *Tractatus in quo respondet objectionibus quae fiebant contra tractatum Arnaldi de adventu Antichristi*, Roma, Col·legi de Sant'Alberto, Archivio Generale dei Carmelitani, Codice III, Varia I, f. 48a-b.

Només un estudi detallat dirà fins a quin punt cada una de les deu premisses respon al pensament d'Arnau de Vilanova, però ja ara siguin-me permeses dues observacions: en la lletra a Bonifaci VIII (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 197-198) narra una sèrie de fets, que ell presenta com a manifestació de la voluntat de Déu, a justificació d'haver escrit la *Philosophia catholica et divina*; i en la protesta davant Benet XI (*ibid.*, 201-214, en concret 205-207) en narra una altra en relació, primer, al *De mysterio cymbalorum Ecclesiae*, que immediatament fa extensiva a la *Philosophia catholica et divina*, a l'*Apologia de versutis...*, a l'*Eulogium*, i encara als tractats següents. En aquestes narracions Arnau és taxatiu quant als tractats nascuts per voluntat de Déu. El *Tractatus quidam...*, en canvi, narra uns fets paral·lels en relació al *De tempore adventus Antichristi*, segons que sembla desconeguts d'Arnau durant el primer semestre del 1304. D'aquí ve la pregunta: la narració del *Tractatus...* és declaració d'Arnau o extensió feta per l'autor a l'únic dels tractats de la controvèrsia que restava sense la protecció del mantell de la intervenció divina? I encara una altra pregunta: podia Arnau, conscient del doble refús del *De tempore...*, almenys amb qualificació de temerari, tant per part de l'autoritat eclesiàstica de París com per part de Bonifaci VIII, atribuir a Déu la iniciativa de tal tractat, ell que tant exalçava l'Església Romana?